nationi saltem et rubigni, ut quæ consumatur atque defluat. Vestes autem purpureæ et splendidæ, fila sunt vermium, et inventa barbarorum hominum. Quamobrem si ea nos reddunt honoratos, vestra quidem sententia homo est verme vilior. Quod si oportet etiam homines propter hæc habere in admiratione, multo magis admirarer eos, qui hic fabricantur. quam eos, qui propter ex his confecta indumenta gloriantur, et se magnifice circumspiciunt. Nam illi quidem artis solertia transformant naturam ad id quod est melius, et sensum decipiunt, et ornatum amantibus oculis suaves escas proponunt; hi autem induti sibi placent, et se magnifice circumspiciunt, de sui animi levitate ferentes testimonium: et cum oporteret eos pudere sui erroris, illi potius intumescunt, et tollunt supercilia, honorati aliorum operibus, si in modo ea omnino honorem vocare oporteat. Sed vestra quidem sunt talia, et eo modo se habent. Quæ autem a bono Deo nostro, sunt bona, contra se habent. Voluptatem enim habent immortalem, splendorem vero perpetuum. Neque enim timent eam, quæ est ex tempore, mutationem. Non suspectam habent con-

XXVIII. Ad hæc Diocletianus: Mibi videris, inquit, pulchre quidem loqui, o Clemens, sed male admodum sentire. Nam lingua quidem præfers immortalitatem, in mortali autem semper spem tuam collocas: vestrum inquam Christum, quem dicunt a Judæis mala passum esse innumerabilia, et tandem mortem in cruce sustinuisse. Nostri vero dii et semper immortales sunt, et nihil grave nec molestum sustinent. Respondens autem martyr: De ipsorum, inquit, immortalitate et doloris vacuitate propemodum vera dicis, o imperator. Quomodo enim morientur, qui ne omnino quidem vixerunt? aut quomodo dolorem senserint, qui ipso quoque sensu plane carent? Sed etsi dolorem non sentiunt, sunt tamen subjecti innumerabilibus plagis et contumeliis. Nam qui facti quidem sunt ex lapidibus, et a manu, quæ sculpsit, plagas acceperunt, et ferro sunt lævigati ac politi, et sic cum magno, sed inani, labore, formæ humanæ simulacra et statuæ facti sunt. Quibus autem rursus aurum est materia, sive æs, sive argentum, ii quoque fusi igne vehementissimo, similiter atque alii consistunt omnino sensus expertes: qui tantum abest, ut opem ferant aliis, ut ne ipsi quidem possint facere, quominus hæc omnino patiantur. Nequaquam ergo moriuntur, quoniam nec omnino quidem, ut prius dixi, vixerunt: diffluunt autem et conteruntur, quomodo quod sint, a tempore, ita etiam, quod non sint, accipientes. Non ergo nostra quoque sunt hujusmodi, sed ipse verus Dominus opifex omnium, Deus meus, qui est et expers temporis, et immortalis, propter me quoque fit homo postea, ut ego fiam per illum Deus; volensque cruci affigitur et sepelitur, et tertio die resurgit, et rursus in cælum

ascendit, unde descenderat, cum nos una quoque Δ και ἡμᾶς, και εἰς τὴν προτέραν ἀρχὴν ἐπαναγαγῶν, ἣν fecisset resurgere, et ad priorem reduxisset principatam, a quo male excidimus propter inobedientiam. διὰ τὴν παρακοὴν κακῶς ἐκπεποκάμεν.

CAPUT VI.

Varii tolerati Romæ cruciatus. Multi conversi et martyrio coronati.

XXIX. Proptær hæc imperator ad iram concitatur; et verbis victus convertitur ad supplicia, nesciens stultus, se per illa magis esse vincendum: siquidem apertum est indicium, victum esse eum, qui punit, quod is, qui punitur, nihil omnino cedat suppliciiis. Jubet ergo rotæ alligari martyrem, et rotam quidem verti magno impetu, martyrem autem virgis verberari crudelissimis. Statimque martyr fuerat alligatus, rota vero vertebatur celeriter. Martyr autem, quando erat quidem in rota sublimi, tradebatur iis qui verberabant; quando vero rota eum sub se ferebat, corpus ejus acerbè conscindebatur, et ossa conterebantur. Cumque sic laceraretur, Domine mi Jesu Christe, dicebat, veni ad opem mihi ferendam, et leva me hoc pondere supplicii: quoniam circumdederunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me. Respice ad me, et miserere mei, et ex necessitatibus meis erue me. Adsis mihi, ut aliquando etiam paralytico (3), ad gloriam tuam, ad confessionem tui nominis, ad dedecus et ignominiam inimicorum, ad majorum propter te perpassionem tolerantiam.

XXX. Hæc cum dixisset sanctus, statim et rota a motu, et qui verberabant, cessaverunt a plagis afferendis: et martyr quidem simul ab omnibus, et a rota, et a vinculis illis sua sponte solutus fuerat, et restitutus in priorem sanitatem: lictores autem subit membrorum dissolutio. Et multi ex Romanis, qui ad tale spectaculum concurrerant, sanis evaserunt animis, et, Magnus est Deus Christianorum, magna voce exclamaverunt. Magnus vero Clemens, qui erat vere Christi palmes, cum veluti pulchros quosdam fructus sua membra Deo obtulisset: Ago tibi gratias, dicebat, o Deus, quod volueris me in hac maxima et frequentissima civitate pati pro Filio tuo unigenito, qui ipse quoque passus fuit pro nobis, et prelium nostræ captivitatis et servitutis suum effudit sanguinem. Deinde subjunxit etiam seriem sanctorum, qui Romæ erant: Quem Petrus, inquit, docuit colere, et Paulus prædicavit, et qui erat ejusdem, cujus ego, nominis Clemens ille sapiens, adorandum esse decrevit; et divinus deinceps Onesimus est conf. ssus. Propter quem ipsi quoque passi, libere loquendi potestate apud eos valent plurimum, et adorantur a fidelibus, haud ita multo post autem adorabuntur etiam a